

证券代码：000415

证券简称：渤海租赁

公告编号：2019-026

## 渤海租赁股份有限公司 2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，已经会计师事务所预审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2018年度主要财务数据和指标

单位：人民币千元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	41,290,683	35,934,351	14.91
营业利润	2,706,287	4,086,339	-33.77
利润总额	2,701,246	4,061,968	-33.50
归属于上市公司股东的 净利润	2,279,324	2,630,341	-13.34
基本每股收益(元)	0.37	0.43	-13.95
加权平均净资产收益率	6.80%	8.37%	-1.57
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	285,818,636	300,394,363	-4.85
总负债	230,725,901	264,980,501	-12.93
资产负债率	80.72%	88.21%	-7.49%
归属于上市公司股东 的所有者权益	35,737,768	31,637,455	12.96
股本	6,184,521	6,184,521	0.00
归属于上市公司股东 的每股净资产(元)	5.78	5.12	12.89

注：以上均为公司合并财务报表数据

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

#### (一)报告期的经营情况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司主营飞机租赁、集装箱租赁及境内融资租赁业务，各项业务经营情况及影响经营业绩的主要因素如下：

全球民航客运需求在2018年持续保持旺盛，同比增长6.5%，增幅高于趋势水

平。报告期内，公司继续加强对飞机租赁资产的整合提升，自有、管理及订单飞机合计达到1,005架，飞机租赁业务规模进一步扩大，经营业绩进一步提升，飞机销售收入较上年度有较大幅度提升。

受大宗干散货供需变化、全球经济温和增长等多重因素影响，集装箱出租与出售均保持同比增长态势，全球集装箱总量处于近年来的最高水平。公司集装箱租赁业务继续保持稳健发展，自有和管理的集装箱合计约382万CEU，平均出租率达96.9%，营业成本进一步降低，经营业绩同比有较大幅度提升。

2018年，受国内经济增速放缓、金融监管环境趋严、行业竞争加剧及市场流动性趋紧等因素影响，公司境内融资租赁业务租赁资产规模出现较大幅度下降，公司整体融资成本上升。同时，受部分下游客户经营情况恶化等因素影响，公司境内融资租赁业务计提资产减值金额上升幅度较大，对公司报告期内经营业绩产生了一定影响。

## **(二)财务状况增减变动的主要原因**

### **1. 营业总收入**

本报告期公司实现营业收入41,290,683千元，同比增加14.91%，主要系本报告期公司飞机销售收入增长约5,529,732千元所致。公司秉承“构建全球领先的年轻化、现代化、节能化机队”的经营理念，加大对老旧飞机资产的处置力度并积极探索轻资产运营模式。

### **2. 营业利润及利润总额**

本报告期公司实现营业利润2,706,287千元，同比减少33.77%，实现利润总额2,701,246千元，同比减少33.50%，主要系本报告期计提的资产减值损失较上年有较大幅度增加以及本报告期融资成本上升所致。具体为：(1)受境内融资租赁业务部分下游客户经营情况恶化、企业信用风险暴露等因素影响，公司本着谨慎性原则，根据《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定对融资租赁业务对应的长期应收款计提了较大金额减值。同时，受个别境外航空公司客户破产等因素影响，公司对固定资产及其他长期资产计提减值；(2)受境内市场流动性偏紧及美元加息等因素影响，本报告期公司融资成本较上年度有所上升。

### **3. 归属于上市公司股东的净利润**

本报告期公司实现归属于上市公司股东的净利润2,279,324千元，同比减少

13.34%，变动原因参见营业利润及利润总额的分析。归属于上市公司股东的净利润较营业利润变动幅度差异较小，主要系所得税费用下降影响。具体为：报告期内公司境内子公司净利润下降导致递延所得税资产增加，同时，公司完成C2 100%股权收购后将大部分原注册于美国的飞机注册地迁移至低税率地区，导致本报告期内所得税费用降低。

#### 4. 加权平均净资产收益率

本报告期公司加权平均净资产收益率为6.80%，同比下降1.57%，主要系公司本报告期盈利及因美元汇率上升导致公司合并报表净资产增加，而归属于上市公司股东的净利润较上年下降所致。

#### 5. 总资产

本报告期末公司总资产为285,818,636千元，同比减少4.85%，主要系受国内经济增速放缓、金融监管环境趋严、行业竞争加剧及市场流动性趋紧等因素影响，公司境内融资租赁业务减少新增项目投放并出售部分项目及资产，租赁资产规模下降所致。

#### 6. 总负债及资产负债率

本报告期末公司总负债为230,725,901千元，总负债降低约340亿元，同比减少12.93%；本报告期末公司资产负债率为80.72%，同比降低7.49%。主要系本报告期内公司将发展战略调整为“聚焦租赁主业、特别是航空租赁主业的发展”，完成Sinolending、聚宝互联、天津银行H股等多元金融股权处置，出让Avolon 30%股权引入战略投资者，并将出售所得资金主要用于偿还公司债务，以及公司缩减境内融资租赁业务规模等。

#### 7. 归属于上市公司股东的所有者权益

本报告期末公司归属于上市公司股东的所有者权益为35,737,768千元，同比增加12.96%，主要系公司本报告期盈利及因美元汇率上升导致公司合并报表净资产增加所致。

### 三、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、财务总监、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

渤海租赁股份有限公司董事会

2019年4月15日